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Patent Nr 17259 ochrania sposób wy¬
twarzania kwasu jodometanosulfonowego,
względnie jego soli. Sposób ten polega na
tern, że jodek metylenowy zadaje się obo-
jętnemi, najkorzystniej rozpuszczalnemi w
wodzie siarczynami metalów i produkt re¬
akcji przeprowadza ewentualnie w inne so¬
le kwasu jodometanosulfonowego, np. w
sole zasad azotowych.
Przy dalszem opracowywaniu sposobu

stwierdzono, że sole kwasu jodometanosul¬
fonowego i zasad azotowych można rów¬
nież otrzymać na drodze bezpośredniej,
działając siarczynami tych zasad na jodek

metylenowy w sposób opisany w patencie
Nr 17259.

Przykład I. 54 części wagowych jodku
metylenowego wprowadza się do roztworu
26 części wagowych obojętnego siarczynu
amonowego w 100 częściach wagowych wo¬
dy. Mieszaninę miesza się energicznie w
ciągu 3 godzin na kąpieli wodnej, poczem
oddziela od ewentualnie niezmienionego
jodku metylenowego, roztwór odparowuje
do sucha i suchą pozostałość wyciąga ace¬
tonem w celu oddzielenia utworzonego jod¬
ku amonowego. Pozostały jodometanosul-
fonian amonowy, w celu dalszego oczy-



Ozczenia, przekrystalizowuje się z alkoho-
* ^metylowego. Tworzy on bezbarwne lub

•pfktffe bezliarwhe blaszki, które rozpu¬
szczają się łatwo w ciepłym alkoholu, w a-
cetonie zaś są nierozpuszczalne.
Przykład II. Wodny roztwór 12,5 czę¬

ści wagowych metyloaminy zobojętnia się
przez wprowadzenie doń dkoło 13 g dwu¬
tlenku siarki i ogrzewa, mieszając ener¬
gicznie, pod chłodnicą zwrotną z 54 czę¬
ściami wagowemi jodku metylenowego.
Utworzony klarowny roztwór jodometano-
sulfonianu metyloaminy odparowuje się
do sucha i pozostałość przerabia, jak w
przykładzie I. Otrzymuje się jodometano-
sulfonian metyloaminy w postaci bezbarw¬
nych, łatworozpuszczalnych w wodzie
kryształów o punkcie topliwości 144° —
145°.

Taki sam produkt otrzymuje się, skoro
np. 50 części wagowych jodometanosulfo-
nianu sodowego wytrawia się przez czas
krótki 100 częściami wagowemi stężonego
kwasu solnego, odsącza od wydzielonego
chlorku sodowego, nadmiar kwasu solnego
odparowuje całkowicie do sucha w tempe¬
raturze 100° i, po rozpuszczeniu pozosta¬
łego w postaci syropu kwasu jodometano-
sulfonowego w wodzie, zobojętnia się wod¬
nym roztworem metyloaminy. Roztwór od¬
parowuje się do krystalizacji i uzupełnia
wydzielanie przez dodanie mieszaniny al¬

koholu metylowego i eteru. Po oddzieleniu
i wysuszeniu otrzymuje się jodometanosul-
fonianmetyloaminy w postaci bezbarwnych,
kryształów, rozpuszczających się w wodzie
z odczynem obojętnym.

Zamiast metyloaminy kwas jodometa-
nosulfonowy można również zobojętniać in-
nemi zasadami organicznemi i otrzymywać
w sposób podobny odpowiadające im sole.
Przykład III. Zastępując w przykła¬

dzie II metyloaminę równoważną ilością
innej aminy, np. 17 g piperydyny lub pipe¬
razyny, i postępując poza tern jak i tam, o-
trzymuje się odpowiednie sole kwasu jodo-
metanosulfonowego, np. piperydyny lub pi¬
perazyny, w postaci bezbarwnych rozpły¬
wających się w wilgotnym powietrzu
kryształów.

Zastrzeżenie patentowe.

Odmiana sposobu wytwarzania kwasu
jodometanosulfonowego, względnie jego so¬
li, według patentu Nr 17259, znamienna
tern, że na jodek metylenowy działa się
siarczynami zasad azotowych,

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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